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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek ve firmě XY. V teoretické

části jsou uvedeny poznatky z odborné literatury týkající se vzniku pohledávek, ocenění

pohledávek, právní úpravy či rozdělení pohledávek. V kapitole řízení pohledávek jsou

charakterizovány zajišťovací prostředky jako například smluvní záloha, dokumentární

akreditiv, smluvní pokuta či směnka a pozornost bude věnována také faktoringu. Poslední

bod teoretické části se bude zabývat možnostmi vymáhání pohledávek.

V druhé, praktické, části, je představena firma XY a je popsán její systém řízení

pohledávek. Následuje analýza odběratelů, pohledávek a zhodnocení systému řízení

pohledávek. Na základě zjištěných výsledků je navrženo možné řešení pro zefektivnění

stávajícího systému řízení pohledávek.

Klíčová slova: pohledávka, odběratel, řízení pohledávek, doba splatnosti pohledávek,

faktoring

ABSTRACT

In my Bachelor thesis I deal with the topic of Receivables management in the company

XY. The mission of the theoretical part clarifies the basic definitions such as formations of

receivables, evaluation of receivables, legal adjustment or division of receivables. Under

the terms of receivables management, following technical terms are mentioned: deposit

contract, letter of credit, contractual fine and lastly premissory note. This part also provides

information regarding factoring.

In the practical part, an introduction of the company and the system of receivables

management are described. After the introduction chapter, next part displays the analyses

of consumers, receivables and an evaluation of the system of receivables management. In

the conclusion, based on ascertained results, a proposal for possibility of efficiency

improvements of the current system of receivables management is suggested.

Keywords: receivable, consumer, receivables management, maturity date, factoring
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ÚVOD

V každé firmě, kde vznikají pohledávky, je žádoucí vytvořit přehledný systém jak

s pohledávkami nakládat. Každá společnost by si měla vytvořit specifický systém řízení

svých pohledávek podle svých zkušeností, rozsahu a druhu činností, kterými se zabývá.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek ve firmě XY. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části, a to první část teoretickou a druhou, část praktickou.

Obsahem teoretické části je vymezení pojmu pohledávka, dále je uvedeno rozdělení

pohledávek, jejich charakter a oceňování. Následně je popsáno samotné řízení pohledávek

a jsou zde charakterizované vybrané pojmy týkající se oblasti zajišťovacích prostředků

pohledávek. V poslední řadě je zde objasněn termín faktoring a popsány způsoby

vymáhání pohledávek. V části teoretické jsou čerpány informace z odborných knih,

internetových zdrojů a doporučené literatury. Tyto informace jsou následně v části

praktické srovnány s poznatky z praxe.

Praktická část obsahuje seznámení s firmou XY, její historií a předmětem podnikání. Dále

je uvedena analýza odběratelů a následně analýza pohledávek. Hlavní část tvoří analýza

řízení pohledávek z obchodních vztahů se zaměřením na vymáhání pohledávek po

splatnosti.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických znalostí a provedené analýzy systému

řízení pohledávek ve firmě XY navrhnout doporučení zdokonalení a zefektivnění

stávajícího systému řízení pohledávek.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

Pohledávku lze charakterizovat jako právo fyzické nebo právnické osoby (věřitele)

požadovat na druhé osobě (dlužníkovi) plnění vzniklé z určitého závazku. Pohledávky

spadají pod oběžná aktiva, která představují majetek, který se při hospodářské činnosti

podniku spotřebuje najednou
1
. Z hlediska účetnictví je třeba si uvědomit, že oběžná aktiva

se většinou nacházejí souběžně v různých svých formách, a že charakter hospodářského

cyklu a zejména rychlost přeměny forem aktiv závisí na povaze činnosti podniku. Jeho

průběh a podoba budou odlišné v podniku, který nakupuje zboží a v nezměněném stavu je

prodává, oproti podniku zabývajícím se výrobou. (Sedláček a kolektiv, 2005, s. 31–32)

1.1 Vznik a zánik pohledávek

Pohledávky za odběrateli vznikají dodáním výrobků, zboží či služeb odběrateli na

obchodní úvěr. Současně se vznikem pohledávky vznikají podle zásady realizace

u dodavatele výnosy (tržba z realizace účtované podle charakteru jako tržby za vlastní

výrobky, za zboží nebo tržby z prodeje služeb). Doba splatnost faktury (inkasa

pohledávky) je dohodnuta v obchodní smlouvě. Vystavená faktura je účetním dokladem

pro zaúčtování pohledávky za odběrateli. S prodejem výrobků či zboží souvisí i úbytek

aktiv (vyskladnění)
2
. (Sedláček a kolektiv, 2005, s. 31–32)

1.2 Právní úprava

Pro podnikatelskou praxi jsou nezbytné dvě zákonné normy:

 Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Není sporu o tom, že základem právních znalostí podnikatele a manažera je orientace ve

výše uvedených normách. Je však základem nutným, nikoliv postačujícím. Vzhledem ke

skutečnosti, že soukromoprávní úprava majetkových vztahů má být jednotná a její základ

představuje občanský zákoník, není obchodní zákoník koncipován jako zcela samostatný

na občanském zákoníku nezávislý kodex. (Pilátová, Richter, 2009, s. 7)

1
příp., u něhož proces přeměny nepřesahuje jeden rok (krátkodobé pohledávky), v případě doby splatnosti

pohledávky delší než jeden rok mluvíme o pohledávkách dlouhodobých

2
pokud dodavatel neúčtuje o zásobách způsobem B
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1.3 Rozdělení pohledávek

Pohledávky z obchodního styku se dají třídit podle mnoha různých kritérií. Pro účely této

bakalářské práce nás zajímá zejména členění z hlediska stupně jistoty splácení pohledávek,

podle místa vzniku a podle doby splatnosti.

 Hledisko stupně jistoty splácení pohledávek:

o jisté,

o pochybné – všechny pohledávky po lhůtě splatnosti,

o sporné – pohledávky, u nichž se vede soudní spor z důvodu nesouhlasu

dlužníka s náležitostmi pohledávky,

o nedobytné – pohledávky, u nichž se již neúspěšně vyčerpaly všechny

možnosti k vymožení dlužné částky,

o promlčené – pohledávky, u nichž v procesu vymáhání nedošlo k podání

žaloby na dlužníka ve stanovené době,

o odepsané.

U nedobytných a promlčených pohledávek (případně i sporných) se pak přistupuje

k procesu jejich odepsání. (Portál pohoda, ©2012)

 Hledisko dlouhodobosti pohledávek:

o za dlouhodobé jsou označeny pohledávky, pokud v okamžiku, ke kterému je

účetní závěrka sestavena, mají dobu splatnosti delší než jeden rok, a dále mezi

dlouhodobé patří i odložená daňová pohledávka a odložený daňový závazek,

o za krátkodobé jsou označeny pohledávky v ostatních případech (pokud

v okamžiku, ke kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu splatnosti jeden

rok a kratší). (Účetní kavárna, ©2016)

Hledisko dlouhodobosti slouží zejména pro účely sestavení účetní závěrky, neboť

v uvedeném rozdělení je nutné pohledávky vykázat v rozvaze. Pochopitelně i proto je

potřeba dlouhodobé a krátkodobé pohledávky evidovat v účetnictví odděleně.

 Hledisko místa vzniku pohledávek:

o tuzemské (ČR),
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o zahraniční (mimo ČR). (Účetní kavárna, ©2016)

1.4 Charakter pohledávek

1.4.1 Hlavní pozitiva pohledávek

 Platební podmínky jsou součástí obchodní nabídky. Obecně lze čekat vyšší prodeje

při poskytování dodavatelského úvěru než při prodeji výhradně za hotové.

 Délka odkladu splatnosti se může stát konkurenční výhodou v boji o podíl na trhu.

 Dodavatelský úvěr je zdrojem financování pro odběratele, čímž mu dodavatel

umožní rozvoj a sobě odbyt výrobků (Kislingerová a kolektiv, 2007, s. 425)

1.4.2 Hlavní negativa pohledávek:

 Vždy existuje riziko nezaplacení. Ztráta z nezaplacení přitom není pouze v hodnotě

výrobků, ale i v DPH, které se musí odvést státu, ušlé marži a zaplacené dani

z příjmů. Na druhou stranu, o hodnotu nedobytných pohledávek lze při splnění


[…]


požadovaná záloha by totiž mohla mít za následek snížení objemu zakázek a pokles tržeb

z důvodu, že zákazník raději naváže novou spolupráci s jiným dodavatelem, který mu

nabídne lepší platební podmínky.

Jak bylo uvedeno v analýze systému řízení pohledávek, je ve firmě zaveden od poloviny

roku 2015 faktoring – financování pohledávek. Jedná se o faktoring regresní, tzn., že

pokud pohledávka není odběratelem uhrazena do doby splatnosti, přestává být

faktoringovou společností financována a riziko nesplacení nese firma XY. Faktoring je

v tomto případě alternativní formou financování, které společnost XY využívá místo

dosavadních bankovních úvěrů.

V rámci řešení pohledávek je na zvážení firmy, zda by bylo vhodné zavedení tzv.

bezregresního faktoringu, který funguje na principu pojištění pohledávek a slučuje výhody

financování, správy pohledávek a převzetí rizika nesplacení pohledávky odběratelem.

Bezregresní faktoring je však spojený s vynaložením relativně vysokých nákladů, které

v současné době neodpovídají riziku případnému neuhrazení pohledávky. Do budoucna,

pokud by se situace v oblasti pohledávek po splatnosti např. déle než 6 měsíců trvale nebo

výrazně zhoršovala, což by svědčilo o zhoršení platební morálky odběratelů a tím pádem

zvyšování rizika nesplacení pohledávek, by bylo vhodné možnost bezregresního faktoringu

důkladně zanalyzovat, vyčíslit a porovnat jeho náklady se ztrátou vzniklou případnými

nedobytnými pohledávkami.
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Jak již bylo uvedeno, firma XY má svůj systém řízení pohledávek velmi dobře

propracovaný a vzhledem k tomu, že na trhu existuje již několik desetiletí, má tento systém

i v praxi osvědčený. Mnohdy doporučované postupy nebo opatření nelze univerzálně

použít v každé firmě a vždy je potřeba, aby firma měla svůj individuální postup při řízení

pohledávek. Přesto však nelze zajistit žádným opatřením ani postupem, aby nevznikaly

nesplacené pohledávky; neexistuje žádné konkrétní pravidlo, jak postupovat při řízení

pohledávek, aby k této situaci nedocházelo.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je problematika řízení pohledávek ve společnosti XY. Hlavním

cílem řízení pohledávek je obecně řízení jejich vzniku, objemu a vývoje.

Cílem práce bylo provedení analýzy současného systému řízení pohledávek z obchodních

vztahů ve společnosti XY a následně navržení možného řešení pro zefektivnění řízení

pohledávek.

V první části bakalářské práce, v teoretické části, byly zpracovány a uvedeny poznatky

z dostupné odborné literatury a internetových zdrojů, které se zabývají problematikou

pohledávek. Byly zde charakterizovány pohledávky, jejich vznik, zánik a rozdělení

pohledávek a dále bylo charakterizováno samotné řízení pohledávek. Pozornost byla

věnována také zajišťovacím prostředkům a uvedeny byly způsoby vymáhání pohledávek

po splatnosti. V závěru teoretické části byly zmíněny a charakterizovány vybrané ukazatele

aktivity, vypovídající o hospodaření firmy s jednotlivými složkami aktiv.

Na část teoretickou navazuje část praktická, která vychází z poznatků uvedených

v teoretické části bakalářské práce. V úvodu byla charakterizována společnost XY,

zmíněna její historie a zaměření jejího podnikání. Následovala analýza odběratelů

a podrobná analýza pohledávek za období let 2013-2015. Analýzou bylo zjištěno, že

největším problémem ve všech sledovaných obdobích jsou pohledávky po splatnosti více

než 1 rok. Zjištěné údaje o výši jednotlivých druhů pohledávek, včetně meziročního

srovnání byly uvedeny v tabulkách a doplněny názornými grafy. Dále byla provedena

analýza stávajícího systému řízení pohledávek. Bylo zjištěno, že ve firmě funguje systém

řízení pohledávek na velmi dobré úrovni. Jednotlivé postupy i odpovědnosti jsou uvedeny

ve vnitropodnikovém předpisu. V rámci řízení pohledávek je firmě prováděno posuzování

a hodnocení nových zákazníků, obchodní smlouvy definují platební podmínky, skonto,

penále z prodlení. V této části analýzy byl zmíněn ve firmě využívaný faktoring jako zdroj

financování pohledávek. Analýza systému řízení pohledávek obsahovala postup řešení

pohledávek po splatnosti. Tento postup zahrnuje mimo telefonické upomínání i písemné

upomínání ve formě upomínek a v případě neúspěšného mimosoudního vymáhání

i postupy při vymáhání pohledávek soudní cestou. Dále byly uvedeny hodnoty vybraných

ukazatelů aktivity, a to ukazatel obratovosti a doby obratu celkových aktiv, zásob,

pohledávek a závazků; bylo konstatováno, že jednotlivé ukazatele jsou negativně

ovlivněny zejména vysokým podílem pohledávek po splatnosti 1 roku.
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Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, na základě poznatků uvedených v teoretické části

a provedené analýzy, řešení, které by mohlo být určitou možností zefektivnění řízení

pohledávek ve společnosti XY. Vzhledem k závěrům analýzy, kdy bylo konstatováno, že

ve firmě systém řízení pohledávek funguje velmi dobře, bylo navrženo, aby v rámci

mimosoudního vymáhání byla provedena i osobní návštěva dlužníka, která vždy působí

účinněji. Dále bylo navrženo zavedení placení zálohy nejen pro nové zákazníky, ale

individuálně i pro ostatní zákazníky, u kterých došlo k nedodržení doby splatnosti

a závěrem bylo firmě doporučeno zvážení využití bezregresního faktoringu v případě

výrazného zhoršení stavu pohledávek po splatnosti.
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