Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Kateřina Hanusová

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Yveta Škubalová

Ak. rok:
2015/2016

Téma BP:

Problematika řízení pohledávek ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce se zabývá velmi aktuální analýzou řízení pohledávek (v ekonomické praxi i v legislativě) a přitom i složitou problematikou, která vyžaduje spojení znalostí ekonomických i právních. Autorka se s tímto úkolem vypořádává na požadované úrovni, problematiku se jí podařilo postihnout vyváženým způsobem, s akcentem na základní otázky. Podrobnější a hlubší výklad by podle mého názoru zasluhovala část o praktickém využití zajišťovacích prostředků. Autorka splnila stanovené cíle a doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Můžete vysvětlit úlohu bezregresního faktoringu a jeho praktické uplatnění?
Ve kterých případech není pro věřitele výhodné vymáhání pohledávek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2016

podpis hodnotitele BP